
 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea serviciilor de internet prin procedura de achiziție publică de valoare 

mică 

codul CPV 72400000-4 

1. Denumirea autorității contractante: I.M.S.P. ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ BOTANICA  

2. IDNO: 1003600153360 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Dacia 5/2 

4. Numărul de telefon/fax: 0-22-53-16-33 sau 079436345 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: mcecoi@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, 

www.mtender.gov.md  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție medico-sanitară publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 
 

Nr 
 

Denumire: 
Servicii 

solicitate 

UM Cant Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată 

Caracteristicile tehnice /cerințe Suma 
estimati
vă fără 
TVA 

1 Acces nelimitat 

la internet – 

Mun. Chișinău, 

bd. Dacia 5/2b,  

bd. Dacia 5/2a 

lună 12 200/400 Mbps - viteză de acces resurse Internet: 
200Mbps 
/200Mbps (download/upload) pentru 

fiecare conexiune; 

- viteză de acces resurse locale (IntraNet 

MD- IX): 400Mbps /400Mbps 

(download/upload) pentru fiecare 

conexiune; 
trafic nelimitat atât la accesarea 
resurselor 
Internet, cît şi locale (IntraNet MD-
IX). SLA99,9%, ip adresa statica. 

11000,00 

2 Acces nelimitat 

la internet – 

Mun. Chișinău, 

str. 

Independenței, 

28 

lună 12 200/400 Mbps - - viteză de acces resurse Internet: 
200Mbps 

- /200Mbps (download/upload) pentru 
fiecare conexiune; 

- - viteză de acces resurse locale 
(IntraNet MD- IX): 400Mbps /400Mbps 
(download/upload) pentru fiecare 
conexiune; 

- trafic nelimitat atât la accesarea 
resurselor 

- Internet, cît şi locale (IntraNet MD-IX). 
SLA99,9%, ip adresa statica. 

11000,00 



 

 

Adrese unde vor fi prestate servicii: 

Centrul Consultativ Diagnostic – mun. Chișinău, bd. Dacia 5/2b 

Centrul Medicilor de Familie – mun. Chișinău, bd. Dacia 5/2a 

Centrul Medicilor de Familie nr.1 – mun. Chișinău, str.  Titulescu 37 

Centrul Medicilor de Familie nr.2 – mun. Chișinău, str. Independenței, 28 

Centrul Sănătății Muncești – mun. Chișinău, str. Muncești 400/1 

 

Condiții specifice: 

1. Prestatorul se obliga sa nu sisteze serviciile prestate, doar pentru înlăturarea defecțiunilor tehnice. 

2. Prestatorul se obligă să anunţe telefonic şi prin email planificările tehnice.  

3. Prestatorul va aduce la cunoștință în format electronic (IP Filtru) - lisat MD-IX (în cazul 

serviciilor limitate cu trafic). 

4. Toate echipamente instalate de Prestator pentru prestarea serviciilor vor fi date în folosinţă IMSP 

pe perioada prestării serviciilor. 

5. Prestatorul urmează să înlăture orice defecțiune tehnică (incidente, amenințări și vulnerabilității 

privind securitatea sau integritatea rețelei sau serviciului) sau de altă natura survenită din cauza 

Prestatorului în termen de 8 ore – pentru incidente minore, 24 ore – pentru incidente majore și 72 

ore – pentru incidente critice. 
6. Prestarea serviciilor Internet se va asigura doar prin intermediul tehnologiilor de conexiune fixă -
Fibră Optică: 

a. Operatorul economic va asigura echipamentul activ (router, switch, mediaconvertor, 

modul optic, etc.) şi componentele pasive (cabluri, conectoare, etc.), necesare pentru 

conectarea serviciului. 

3 Acces nelimitat 

la internet – 

Mun. Chișinău, 

str. Titulescu, 

37 

lună 12 200/400 Mbps - viteză de acces resurse Internet: 
200Mbps 
/200Mbps (download/upload) pentru 
fiecare conexiune; 
- viteză de acces resurse locale (IntraNet 

MD- IX): 400Mbps /400Mbps 

(download/upload) pentru fiecare 

conexiune; 
trafic nelimitat atât la accesarea 
resurselor 
Internet, cît şi locale (IntraNet MD-
IX). SLA99,9%, ip adresa statica. 

11000,00 

4 Acces nelimitat 

la internet – 

Mun. Chișinău, 

str. Muncești, 

400/1 

lună 12 100/200Mbps - viteză de acces resurse Internet: 
100Mbps 
/100Mbps (download/upload) pentru 

fiecare conexiune; 

- viteză de acces resurse locale (IntraNet 

MD- IX): 200Mbps /200Mbps 

(download/upload) pentru fiecare 

conexiune; 
trafic nelimitat atât la accesarea 
resurselor 
Internet, cît şi locale (IntraNet MD-
IX). SLA99,9%, ip adresa statica. 
 
 
 
 
 
 
 
 

6000,00 

5 IP Telefonie (2 

numere) - Mun. 

Chișinău, str. 

Muncești, 

400/1 

lună 12 - 2 numere 1000,00 
 

 TOTAL     40000,00 



 

b. Operatorul economic va realiza conexiunile permanente prin fibră optică cu alocarea 

unui modul optic (SFP transceiver 100BASE-LX/100BASE-SX/100BASE-BX) 

compatibil cu echipamentul Beneficiarului. 

c. Disponibilitatea lunară a serviciului între orele de lucru (6:00-23:00) - minimum 99,5 

%.  

Disponibilitatea se calculează ca raport procentual dintre perioada de funcționare a serviciilor în 

timpul lunii şi perioada totală de timp din luna respectivă. Se consideră indisponibilitate a 

serviciului şi perioada în care acesta nu funcționează la parametrii necesari. 

a.  La instalarea echipamentelor Prestatorul va asigura protecția bunurilor 

Beneficiarului. 

b.  La solicitarea de intervenție a Beneficiarului, Prestatorul asigură în regim prioritar 

acordarea asistenței tehnice și prestarea corespunzătoare a serviciilor.  

c.  Nu se admite subcontractarea serviciilor altor operatori economici. 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pe lista întreagă; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

11. Termenii și condițiile de prestare solicitați: de la 01.01.2023 până la 31.12.2023. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2023 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Oferta de preț confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanți) 

DA 

2.  Certificat de 

înregistrare a 

întreprinderii și Extras 

din Registru de Stat a 

Persoanelor Juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului  

*(se va prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanți) 

DA 

3.  
Certificat de atribuire 

a contului bancar 
copia, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanți) 

DA 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz – Nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):   

Licitație electronică cu utilizarea pasului minim de licitație – 1% și numărului de runde succesive 

indicate în SIA RSAP – 3 runde. 



 

Notă: După etapa finalizării licitației electronice, dacă acesta a avut loc, în cazul micșorării 

prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor de 

preț actualizat în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronic, pe adresa indicată în 

documentație de atribuire. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț pe lista 

întreagă și corespunderea serviciilor cerințelor tehnice solicitate. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: Nu se aplică 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform informației din SIA RSAP ”MTender” 

- pe: [data] Conform informației din SIA RSAP ”MTender” 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ”MTender” 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP” MTender. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): Nu 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_NU 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_Nu 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ Conform informației din SIA 

RSAP ”MTender” 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu 

35. Alte informații relevante: Nu 



 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                     Marina Golovaci                 


		2022-11-18T13:45:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




